



LITHUANIAN MIDWIVES ASSOCIATION

2012-05-17 Nr. LAS-P-02
Vilnius

Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministerijos
Asmens sveikatos Departamento direktorei R.Baranauskienei

VšĮ „Prieraišiosios tėvystės centro“ vadovei
Vitalijai Pilipauskaitei-Butkienei

DĖL PRAŠYMO PATEIKTI NUOMONĘ DĖL GIMDYMŲ NE GIMDYMO STACIONARE REGLAMENTAVIMO

Informuojame, kad 2012 m. gegužės mėn. 11 d. Lietuvos akušerių sąjungos (toliau LAS) valdybos posėdyje išnagrinėjome ir apsvaistėme 2012-04-02 gautą VšĮ „Prieraišiosios tėvystės centro“ vadovės prašymą „pateikti nuomonę dėl gimdymų ne gimdymo stacionare reglamentavimo“.

Lietuvos akušerių sąjungos valdybos vieninga nuomone, dėl akušerių galimybės priimti gimdymą namuose *nepritariame*. Mes, vadovaudamiesi savo profesine patirtimi, vertiname ir manome, kad kiekvienas normalus nėštumas ir/ar prasidėjęs gimdymas, nesant profesionalios pagalbos, gali baigtis komplikotai. Per didelę grėsmę yra rizikuoti moters ir naujagimio sveikata ir gyvybe.

Įvertiname tai, kad Lietuvoje yra per 1000 licencijuotų akušerijos specialistų praktikuojančių gydymo įstaigose, tačiau neturinčių licencijos privačiai praktinei veiklai. Be to, Lietuvos akušerių sąjunga vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Teisingumo ministerijos 1996 m. spalio 21 d. patvirtintais organizacijos įstatais yra ne profsąjunginė, o profesinė organizacija. Ko pasekoje įvykus nelaimingam ar komplikotam atvejui gimdant namuose LAS suteikti tinkamos teisinės gynybos ar apsaugos akušeriui dalyvavusiam minėtame procese neturi galimybių.

Tačiau, LAS neapsiima drausti ar sudaryti dirbtinas kliūtis moterims apsisprendusioms gimdyti namų sąlygomis. Manome, kad Lietuvos akušerijos specialistai pakankamai kompetetingi suteikti pagalbą gimdančiai ne gydymo įstaigoje. Tai gi, atsiradus norinčių akušerių privačia praktika bei Akreditavimo tarnybai prie LR Sveikatos apsaugos ministerijos pritarus ir teisiškai reglamentavus saugią akušerinę pagalbą namuose, ir esant užtikrintai skubiai medicininei pagalbai, moterų nusistatymas gimdyti namų aplinkoje galėtų būti patenkinamas.

Lietuvos akušerių sąjungos prezidentė Zita Zailskienė
Lietuvos akušerių sąjungos viceprezidentė Violeta Staniulevičienė